
  

平成２２年３月１日 

 

理科支援員等配置事業登録者各位 

 

理科支援員等配置事業における「特別講師」廃止について 

 

 

科学技術基本計画支援実行委員会 

        委員長 北川善久 

 

 

拝啓時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当委員会の事業運営につきまして、平素より格別のご高配を賜り誠に有難うございます。 

 

当委員会では、理科支援員等配置事業は、科学技術基本計画支援に不可欠な事業と認識し、

会員の皆様の特別講師への登録促進と(独)科学技術振興機構（JST）に対する情報提供に取

り組んできたところですが、わが国政府によるいわゆる行政刷新会議の事業仕分け結果を

受け、JST の理科支援員等配置事業は３年程度かけて廃止されることとなりました。 

 

ご案内の通り本事業は、都道府県及び政令指定都市の教育委員会に事業委託して実施する

もので、理科授業の補助者として理科支援員を配置することと、学校等の要請に応じて特

別講師を学級に招聘することの２つが主な内容となっています。 

 

当委員会において、JST に対して平成２２年度以降の当該事業の実施について照会いたしま

したところ、理科支援員の配置は向う３年程度継続する予定であるものの、特別講師に関

しては平成２１年度を以って廃止する旨であることを確認致しました。 

 

つきましては当委員会では、上記ＪＳＴの決定を受け、理科支援員等配置事業の登録を平

成２１年度をもって取り止めることとさせて頂きたく、ご了承のほどお願い申し上げます。 

本件につきましては、これまで登録を頂いてきた皆様に多大なご迷惑をおかけすることと

なりますが、政府決定に伴う措置となりますため、誠に恐縮ではございますが、何卒ご理

解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

なお、一部、県や市町村におきましては独自に特別講師事業を実施する場合もありますの

で、詳細は最寄りの教育委員会にご照会ください。 

 

一方、当会会員又は会員によるグループを「科学技術コミュニケータ」として登録する事

業は、技術士会が独自に行っているものですので、当委員会としては今後こちらを通じて

科学技術基本計画を支援する企画を検討しているところであります。「科学技術コミュニ

ケータ」に登録されていない会員に於かれましては下記URLからこちらへの登録をお願い申

し上げます。 http://www.engineer.or.jp/cmty/kshien/kaiin.html 

 

今後とも当委員会の各種事業にご支援・ご協力下さいます様よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 


